муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Кутейниковская средняя общеобразовательная школа»

Протокол
заседания малого педагогического совета № 4-мп
от 09.01.2023

Председатель: Науменко Н.А.
Секретарь: Барыкина Л.Л.
Присутствовали: 19 чел.
Отсутствовали: 1 чел.

Повестка дня

1. О переходе на обновленные ФГОС СОО с 01.09.2023 г.
2. Рассмотрение проекта Дорожной карты по введению обновленных ФГОС СОО с 01.09.2023 г.
3.  Рассмотрение Положение о рабочей группе по введению в МБОУ «Кутейниковская СОШ»
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденный  приказом Минпросвещения России от 12 августа 2022 г. N 732

По первому вопросу слушали заместителя директора по УВР Барыкину Л.Л., которая представила совету информацию об обновленном ФГОС СОО с. 01.09.2023 г.
Педагогическому совету были представлены:
· федеральные и региональные документы, регламентирующие введение обновленных ФГОС СОО с 01.09.2023 г.;
· методические рекомендации о переходе на обновленные ФГОС. Было предложено:
· создать рабочую группу по обеспечению перехода на обновленные ФГОС с 01.09.2023 г. в составе:
Председатель рабочей группы:
· Науменко Н.А., директор МБОУ «Кутейниковская СОШ»
Члены рабочей группы:
· Барыкина Л.Л. заместитель директора по УВР
· Долотова Е.В., заместитель директора по ВР
· Букурова С.В. руководитель ШМО учителей предметов гуманитарного цикла
· Четверикова Е.Ф., руководитель ШМО учителей предметов естественно-математического цикла
· Резанова С.А., педагог-библиотекарь.

· включиться в апробацию рабочих программ по обновленным ФГОС СОО с 01.01.2023 г.;
· организовать информационное сопровождение введения обновленных ФГОС, в том числе на сайте школы;
· организовать повышение квалификации учителей по обновленным ФГОС и функциональной грамотности;
· принять участие в региональном мониторинге готовности ОО к введению обновленных ФГОС СОО.

По второму вопросу слушали заместителя директора по УВР, председателя методического совета Барыкину Л.Л., которая представила на рассмотрение проект школьной Дорожной карты по введению обновленных ФГОС СОО с 01.09.2023 г.:
Цель: управление процессом подготовки образовательного учреждения к реализации ФГОС СОО с 01 сентября 2023 года, создание условий для его введения.
Задачи:
1. Создать условия для организационного обеспечения введения ФГОС СОО
2. Создать в школе необходимую нормативную базу, обеспечивающую управленческий механизм введения ФГОС СОО.
3. Создать условия для непрерывного профессионального развития руководящих и педагогических работников школы с целью доведения уровня их квалификации до соответствия требованиям квалификационных характеристик, квалификационной категории и требованиям ФГОС.
4. Формировать учебно-методическую базу школы.
5. Организовать повышение квалификации педагогов школы на школьном уровне через изучение опыта других ОУ, обмен опытом между коллегами.
6. Обеспечить информационную среду подготовки введения ФГОС СОО.
7. Создать необходимые финансовые и материально-технические условия реализации ООП СОО.
8. Создать условия для обеспечения преемственности реализации ФГОС НОО, ООО и СОО.

Дорожная карта по переходу МБОУ «Кутейниковская СОШ» на обновленный ФГОС среднего общего образования
	Мероприятие
	Срок
	Ответственный

	Оценить ресурсы школы

	Провести инвентаризацию материально-технической базы школы
	Январь
	Инвентаризационная комиссия

	Привести ресурсы школы в соответствие с требованиями обновленного ФГОС СОО
	Январь–август
	Директор

	Проанализировать количество педагогов и их учебную нагрузку
	Январь–март
	Заместитель директора по УВР

	Направить учителей на повышение квалификации
	Апрель–май
	Директор

	Организовать педсовет по вопросам подготовки к введению и реализации обновленного ФГОС СОО
	Апрель, август
	Рабочая группа

	Обеспечить консультационную помощь педагогам по вопросам применения обновленного ФГОС СОО при обучении школьников
	По мере необходимости
	Рабочая группа

	Заключить договоры о сетевой форме реализации ООП СОО
	По мере необходимости
	Директор

	Собрать заявления на выбор родного языка, родной литературы и второго иностранного языка

	Провести родительские собрания в 10–11-х классах, объяснить, что родители и совершеннолетние школьники могут выбрать изучаемые предметы или отказаться от их изучения
	Май
	Классные руководители 10–11-х классов

	Собрать заявления от родителей и школьников
	Май–июль
	Классные руководители

	Проанализировать заявления. Решить, включать ли предметы в учебный план или нет
	Июль
	Рабочая группа

	Разработать проект ООП СОО

	Разработать проект ООП СОО в соответствии с обновленному ФГОС СОО и ФОП СОО
	Февраль–май
	Рабочая группа

	Утвердить приказом ООП СОО, которая соответствует обновленному ФГОС СОО и ФОП СОО
	Август
	Директор

	Проанализировать локальные акты

	Проанализировать локальные нормативные акты школы на соответствие требованиям обновленного ФГОС СОО
	Январь–март
	Рабочая группа

	Внести изменения в локальные акты
	Апрель
	Рабочая группа.
Директор

По третьему вопросу выступила директор школы Науменко Н.А. Она ознакомила с положением о рабочей группе по введению в МБОУ «Кутейниковская СОШ» федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденный  приказом Минпросвещения России от 12 августа 2022 г. N 732

Положение о рабочей группе по введению в МБОУ «Кутейниковская СОШ»
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденный  приказом Минпросвещения России от 12 августа 2022 г. N 732

1. Общие положения
1.1. [bookmark: _GoBack]Положение о рабочей группе по введению в МБОУ «Кутейниковская СОШ» федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденных Приказом Минпросвещения России от 12.08.2022 № 732 (далее - рабочая группа) регламентирует деятельность рабочей группы при поэтапном введении в МБОУ «Кутейниковская СОШ» (далее – школа) федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденных приказом Минпросвещения России от 12 августа 2022 г. N 732 (далее - ФГОС СОО)
1.2. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии  с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим положением.
2. Цели и задачи рабочей группы
2.1. Основная цель рабочей группы – обеспечить системный подход к введению ФГОС СОО на уровне среднего общего образования с учетом имеющихся в школе ресурсов.
2.2. Основными задачами рабочей группы являются:
· Разработка основной образовательной программы СОО в соответствии с ФГОС СОО
· Определение условий для реализации ООП СОО в соответствии со ФГОС СОО
· Создание нормативной и организационно-правовой базы, регламентирующей деятельность школы по введению ФГОС СОО
· Мониторинг качества обучения в период поэтапного введения ФГОС СОО посредством анализа образовательно-воспитательной деятельности педагогов
· Реализации мероприятий, направленных на введение ФГОС СОО.
3. Функции рабочей группы
3.1. Экспертно-аналитическая:
· Разработка проекта ООП СОО в соответствии ФГОС СОО
· Анализ и корректировка действующих и разработка новых локальных нормативных актов школы в соответствии ФГОС СОО
· Анализ материально-технических, учебно-методических, психолого-педагогических, кадровых и финансовых условий школы на предмет их соответствия требованиям ФГОС СОО
· Разработка предложений мероприятий, которые будут способствовать соответствия условий школы требованиям ФГОС СОО
· Анализ информации о результатах мероприятий по введению в школе ФГОС СОО
3.2. Координационно-методическая:
· Координация деятельности педагогов, работающих с учащимися 10-11 классов, в рамках введения ФГОС СОО;
· Оказание методической поддержки педагогам при разработке компонентов основных образовательных программ в соответствии с требованиями ФГОС СОО;

3.3. Информационная:
· Своевременное размещение информации по введению ФГОС СОО на сайте школы;
· Разъяснение участникам образовательного процесса перспектив и результатов введения в школе ФГОС СОО.
4. Права и обязанности рабочей группы
4.1. В процессе работы рабочая группа имеет право:
· Запрашивать у работников школы необходимую информацию;
· Привлекать к исполнению поручений других работников школы с согласия руководителя рабочей группы или директора школы.
4.2. В процессе работы рабочая группа обязана:
· Выполнять поручения в срок, установленный директором;
· Следить за качеством информационных, юридических и научно-методических материалов, получаемых в результате проведения мероприятий по введению ФГОС СОО
· Соблюдать законодательство Российской Федерации, локальные нормативные акты школы
5. Организация деятельности рабочей группы
5.1. Руководитель и члены рабочей группы утверждаются приказом директора. В состав рабочей группы могут входить педагогические и иные работники школы. Рабочая группа действует на период введения в школе ФГОС СОО
5.2. Деятельность рабочей группы осуществляется по плану введения в школе ФГОС СОО, утвержденному директором школы, а также плану, принятому на первом заседании рабочей группы и утвержденному руководителем рабочей группы.
5.3. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц
5.4. Заседания рабочей группы ведет руководитель рабочей группы либо по его поручению заместитель руководителя рабочей группы
5.5. Для учета результатов голосования заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов рабочей группы. Результат голосования определяется простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы с учетом голосов руководителя рабочей группы и его заместителя.
5.6. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет руководитель рабочей группы и директор школы
6. Делопроизводство
6.1. Заседание рабочей группы оформляется протоколом.
6.2. Протоколы составляет выбранный на заседании член рабочей группы. Подписывают протокол члены рабочей группы, присутствующие на заседании

Педагогический совет РЕШИЛ:
1. Создать рабочую группу по обеспечению перехода на обновленные ФГОС СОО с 01.09.2023 г. 10-11 классов в составе:
2. Включиться в апробацию рабочих программ по обновленным ФГОС СОО с 01.01.2023 г..
3. Организовать информационное сопровождение введения обновленных ФГОС СОО, в том числе на сайте школы.
4. Организовать повышение квалификации учителей по обновленным ФГОС СОО и функциональной грамотности.
5. Принять участие в региональном мониторинге готовности школы к введению обновленных ФГОС СОО.
6. Согласовать школьную дорожную карту по ведению обновленного ФГОС СОО с 01.09.2023
г.
             7. Принять Положение о рабочей группе по введению в МБОУ «Кутейниковская СОШ» федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденный  приказом Минпросвещения России от 12 августа 2022 г. N 732

Председатель                                      		     Науменко Н.А.
Секретарь                                                		     Барыкина Л.Л.

 (
2
)

 (
1
)

.